cujo o objeto é a "Oferta de 4.444 vagas em cursos de Formação Inicial e Continuada ou 
qualificação profissional (FIC), no âmbito da Bolsa-Formação Trabalhador do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), na
modalidade a distância (...)", no valor total de R$ 1.111.080,00 (um milhão, cento e onze mil e 
oitenta reais).

Após convênio firmado, ao final do ano de 2020, a partir do recebimento da primeira parcela 
dos recursos financeiros do TED nº 007/2020, no mês de maio de 2022, o IFSul iniciou os 
procedimentos de contratação da equipe de bolsistas envolvida com a elaboração dos seis

[...]

apoiado, realizando as licitações pertinentes nas hipóteses previstas em lei, conforme
contrato firmado com vigência de 5 anos.

Objetivos:

A meta de formação do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense (IFSul), neste termo, é certificar 774 (setecentos e setenta e quatro) alunos, 
nos próximos cinco anos de forma contributiva ao cumprimento das metas estabelecidas no 
Plano Nacional de Educação (Lei nº. 13005/2014) e às Diretrizes da Política Nacional de 
Formação de Professores.

No  plano de trabalho, não há previsão de  bolsistas, apenas execução financeira de despesas